G. J. Vinke: Diss. p. 214.

# ЗЕТОЯТЪ

Създаден е отъ  
Св. Симеонъ Столпникъ  
и е първата книга на български език.

## I N T R O I T U S.

§ 1.

### *Argumenti momentum.*

De Jesu Christi, Domini nostri, Eloquentia, oratori sacro imitanda, expositurus, opus aggredior, quod haud levissimam sane disciplinae theologicae partem sibi elaborandam habet materiam, - eoque pluris faciendam, quoniam potissimum muneris, quod sacrorum Antistiti mandatum est, praxin continet. Primarium enim locum, quem piae aliis Theologiae disciplinis merito sibi vindicat Eloquentia sacra, profecto veritatis luci, qua splendet atque argumenti, quod tractat ponderi, acceptum debet: »Ce sujet,” inquit Timon, »est magnifique comme la création, sublime comme Dieu, vaste comme l'espace, infini comme le temps.” (1)

(1) *Livre des Orateurs* par Timon (de Cormenin?), Parisiis, 1847. Tom. I. p. 147.

Et vero rem tractat orator sacer, quae sublimitate ac divina dignitate omnia supereret. Nemini majore consensu jus conceditur, vehementius ad auditores verba faciendi de una veraque tam vivorum quam vita defunctorum salute, de indefesso animi studio, quo tendant ad infinita, de perfectione denique morali, quae ad vitam aeternam ducat.

Audientes etiam si intuemur, quos habet orator sacer Christianos, partem gregis illius sedentem videamus, quem Servator morte sua ac vita, cruciatibus plena, proprium sibi conciliavit, - gregis, inquam, cuius aeterna salus curae custodiaeque pastoris ab ipso commissa est Domino, - conventum videmus Christianorum, quibus monita praeceptaque salutaria, e sacro suggestu data, cordi sunt eruntque, dum salutem suam non neglit homo. Nimirum hi fidei quasi vinculis ligati ex ejus ore pendent; omnem dubitationem omnemque animi perturbationem, ut mali tentationem, longe a se pellunt; intenti auscultant, ne quid aures fugiat; oratoris argumenta diligenter animo sequuntur, sive pallidae mortis describit imaginem, sive ad vitae adscendit auroram.

Haec vero Eloquentiae sacrae vis ut ubivis cernitur, ita nusquam magis elucet, quam in consilio, quod Orator sacer sibi proponit. Nonne illud est, ut fidem, Deo Christoque habendam, excitet, promoveat, confirmet? Nonne illud, ut proximorum mores magis magisque excolat emendetque? Quid antiquius habet, quam ut sacris Christi praeceptis homines reddat meliores, quae secuti salute fruantur aeterna? — Valeant

igitur, qui abusum, nimis eheu! frequentem, intuentes, universam eloquentiam, ne sacra quidem excepta, prorsus rejiciunt. Haec enim semper a moralibus proficiscitur principiis, quippe quae id tantum efficere studeat, ut salutarem humanae indolis mutationem aferat. Ut autem quamvis hominum actionem, ita etiam eloquentiam sacram legem moralem tamquam normam sequi oportet, neque ullo modo seditiosae demagogorum voces sophistarumque nugae cum ea conferendae sunt. — Est igitur sacri oratoris officium auditoribus persuadere, vel potius veri justique conscientiam illustrare et confirmare, ita tamen, ut secundum normam, divina auctoritate datam, vitam internam aequa ac externam magis magisque conformare studeant, fiantque meliores, sapientiores, vereque beati. Doceat eos orator sacer, non solum vitae gaudia laeto gratoque animo percipere, sed etiam in Dei voluntate acquiescentes. ejusdem ferre vitae calamitates aequo animo. Spem melioris post mortem conditionis alat, ut ad rectam rationem vitae instituendae eos ducat. Quod tamen quum assecutus est, non subsistit: non in breve tantum tempus, sed in aeternum auditorum animos Deo conciliare studet. Verbum Dei eorum animis inseratur, non ut semen, quod in rupibus sparsum terrae inhaerere nequit peritque, sed quod altas agit radices laeteque succrescit. Pia consilia flagitat sacra eloquentia eaque firma, quae per totam vitam vim suam in hominum animis habeant; firmissimo enim veritatis Christianae fundamento nititur. — Hinc causa repetenda, cur in disciplina theologica Eloquentiae

accurata diligentia, pereat oratoris indeoles et naturale ejus ingenium corrumptatur. Nihil igitur prodest perfuntoria Christi orationum lectio; quin miserrimus dicendus est, quicunque sine intelligentiae luce praeclarum Magistrum sequitur; quod qui facit, nae ille divinam in se indolem ipse extinguit! Itaque in hoc quoque orator sacer ingenium suum excolat accurata assiduaque praecipuarum Christi orationum contemplatione. (1)

Denique gravissimam hanc nostram quaestionem dicimus, tum propter difficultatem, quae cum Eloquentiae sacrae studio conjuncta est, tum propter multiplicia, quibus laborat, vitia, licet multa verae eloquentiae sacrae specimina, recentioris etiam temporis, adsint.

Non nostrum est, de difficultate studii eloquentiae pluribus exponere. Ipsa eloquentiae sacrae historia magis id probat, quam nostris probari possit argumentis. Quam pauci enim reperiuntur, qui in hac arte mediocritatem superaverunt! Quam multa sunt vitia, quibus omni tempore plurima eloquentiae opera scatent! Porro. Quot quantaque officia perfecto oratori sunt praestanda! - Scientia multiplex, rerum, quas ingenio percepit, dispositio felix apta-

---

(1) Cf. Fénelon, *Gesprekk. over de welspreekendheid*, p. 98, et annot. Schrantii ad. h. l., collata cum iis, quae scripsit La Bruyère (*Caractères de la Chaire*) Tom II. p. 165: „L'évêque de Meaux (Bossuet) et le P. Bourdaloue me rappellent Démosthène et Cicéron. Tous deux, maîtres dans l'éloquence de la chaire, ont eu le destin des grands modèles; l'un a fait de mauvais censeurs, l'autre de mauvais copistes.”

que, judicium acre subactumque, ars singularis omnia clare, distinete, jucunde enarrandi, denique pectus pietatis in Deum, honestatis, virtutisque amore plenum et altis sensibus praeditum, - haec sunt primariae virtutes, quibus ornatus esse debet, qui boni oratoris laudem assequi velit. - Ad hanc nostram sententiam probandam clarorum virorum effata afferre possimus, quorum auctoritas plurimum hac in re valere debet. (1)

Quae autem universe ad eloquentiam ejusque studium spectant, eadem quoque de sacra eloquentia affirmanda sunt. Perperam enim nonnulli contendunt, nullo opus esse studio, nulla exercitatione, ut quis bonus

(1) Cicero, qui ad quaestionem: cur veri perfectique oratores tam pauci inveniantur, respondet, illud praeceps inde esse repetendum, quod nemo possit esse omni laude cumulatus orator, nisi sit omnium rerum magnarum atque artium scientiam consecutus. (*De Orat. L. I. c. 1-7.*)

Ernesti (in *Orat. de Elog. pectoris*). „Est nimurum majus quid ac difficilis eloquentia, quam quis existimet, qui non ipse ejus comparanda periculum ita fecit, ut sibi per summorum in eo genere hominum, Isoeratis, Demosthenis, Ciceronisque vestigia ad eam laudem contendendum putaret” et quac sequuntur. (Vidd. *Opusc. Oratoria* p. 21.)

Heusdius (in *Orat. de ant. Elog. c. Rec. comp.* p. 19): „Mihi quidem,” inquit, „saepenumero de hac arte et tota ejus ratione et amplitudine cogitanti, una omnium artium ad tractandum difficillima visa est: visa est omnino, nisi maximâ quadam et peculiari prorsus ingenii exercitatione, ad justam rationem tractari non posse;” caett.

Consull. practerea, quae scripsit La Bruyère (*Caract. de la Chaire*).

orator ecclesiasticus fiat; perperam Apostolorum exemplum afferunt, qui, quamvis minime ad bene dicendum instituti fuerint, praecepta tamen sua sententiasque satis eloquenter proferre potuerint. Quae quidem opinio iis maxime placet, qui non simplicitatem, sed socordiam quaerunt segnitiemque. »Utinam,» praestantissima omniumque assensu digna sunt verba clarissimi oratoris, »a sanctissimo munere, utinam a suggestu sacro arcentur inepti tales atque indocti! Longe alia est nostra ratio, quam quae Apostolorum fuit, ab ipso Jesu Christo institutorum et Spiritus sancti operâ adjutorum, et fallitur, qui eloquentiam sacram alia, quam naturâ, doctrinâ, studio, viâ attingere se posse arbitratur. Doctrinae praesidio instructus ad dicendum accedat orator sacer, esse autem oportet doctrinam ad hoc eloquentiae genus unice accommodatam. Philosophia sit imbutus, sine qua non posse effici eloquentem jure Cicero dicit; historiam cognoscat gentium et generis humani, quae ipsi est providentiae divinae spectaculum; ne politicarum quidem rerum prorsus sit ignarus, quarum usus esse potest in ipsius causa magnus; antiquis praesertim literis, omnis verae doctrinae fontibus sit eruditus; critics et hermeneutices artem in interpretandis sacris literis calleat, rell." (1) Num mirum igitur, si tam pauci inventi sunt viri et adhuc inveniuntur, qui vere omnibusque nominibus eloquentes sint? Num mirandum igitur, vel opti-

---

(1) v. Oordt, Orat. I. p. 9.; coll. v. Hengel, *Oratio de Rel. Christ. disciplina, vera ac nat. Eloq. uberrima nutrice* p. 37-40.

morum oratorum monumenta plurimis laborare vitiis? Sed grato animo fatendum, multos eosque egregios in nostra patria repertos esse viros, qui neglectam jacentemque eloquentiam erigere conati sint. Alias enim Europae regiones si intuemur, Bruyerium si audimus, severum illum Gallo-Francorum sacrae eloquentiac censorem, (1) habemus sane, quod gloriemur Saurino, G. Bonnetto, Ravio, Heringa, Borgero, Palmio,

(1) „Le discours chrétien est devenu un spectacle. Cette tristesse évangélique, qui en est l'âme, ne s'y remarque plus: elle est supplée par les avantages de la mine, par les inflexions de la voix, par la régularité du geste, par le choix des mots et par les longues énumérations. On n'écoute plus sérieusement la parole sainte: c'est une sorte d'amusement entre mille autres: c'est un jeu où il y a de l'émulation et des pariours.” Simile fere Bruyerii de sua aetatis eloquentia judicium legimus apud Timon de hodiernis oratoribus sacris Francicis: „Le goût du siècle,” inquit, „a gâté les plus célèbres orateurs de la Chaire. L'amour des louanges et de la vainre gloire s'est glissé, comme un serpent, autour de leurs coeurs. Ils ne cachent plus leur vie et leur figure dans l'ombre du sanctuaire.

On les lithographie avec des culs-de-lampe et des vignettes. On les tourne et on les façonne en carton peint. On les coule en plâtre. On les expose aux vitres des boutiques, pêle-mêle avec les chanteuses et les comédiennes. Le Sténographe vient s'asseoir au pied de la chaire pour reproduire leurs discours, comme si le génie des temps antiques les inspirait! Scribe de la parole, éloigne-toi! tes pâles copies ne trouveraient plus de lecteurs. Les temps des Massillon et des Bourdaloue sont passés.” (*Livre des Orateurs I.* pg. 150). Conf. ad haec quae scripsit Saint-Beuve sur M. de Montalbert, in diario, cui titulus: *Revue de Paris*, n°. 11. a. 1849.

orator ecclesiasticus fiat; perperam Apostolorum exemplum afferunt, qui, quamvis minime ad bene dicendum instituti fuerint, praecepta tamen sua sententiasque satis eloquenter proferre potuerint. Quae quidem opinio iis maxime placet, qui non simplicitatem, sed socordiam quaerunt segnitiemque. »Utinam,» praestantissima omniumque assensu digna sunt verba clarissimi oratoris, »a sanctissimo munere, utinam a suggestu sacro arcentur inepti tales atque indocti! Longe alia est nostra ratio, quam quae Apostolorum fuit, ab ipso Iesu Christo institutorum et Spiritus sancti operâ adjutorum, et fallitur, qui eloquentiam sacram alia, quam naturâ, doctrinâ, studio, viâ attingere se posse arbitratur. Doctrinae praesidio instructus ad dicendum accedat orator sacer, esse autem oportet doctrinam ad hoc eloquentiae genus unice accommodatam. Philosophia sit imbutus, sine qua non posse effici eloquentem jure Cicero dicit; historiam cognoscat gentium et generis humani, quae ipsi est providentiae divinae spectaculum; ne politicarum quidem rerum prorsus sit ignarus, quarum usus esse potest in ipsius causa magnus; antiquis praesertim literis, omnis verae doctrinae fontibus sit eruditus; critics et hermeneutices artem in interpretandis sacrâ literis calleat, rell." (1) Num mirum igitur, si tam pauci inventi sunt viri et adhuc inveniuntur, qui vere omnibusque nominibus eloquentes sint? Num mirandum igitur, vel opti-

---

(1) v. Oordt, *Orat.* I. p. 9.; coll. v. Hengel, *Oratio de Rel. Christ. disciplina, vera ac nat. Elog. uberrima nutrice* p. 37-40.

morum oratorum monumenta plurimis laborare vitiis ?  
 Sed grato animo fatendum, multos eosque egregios in  
 nostra patria repertos esse viros , qui neglectam jacen-  
 temque eloquentiam erigere conati sint. Alias enim Eu-  
 ropae regiones si intuemur, Bruyerium si audimus ,  
 severum illum Gallo-Francorum sacrae eloquentiae  
 censorem , (1) habemus sane , quod gloriemur Saurino,  
 G. Bonneto, Ravio, Heringa, Borgero, Palmio,

(1) „Le discours chrétien est devenu un spectacle. Cette tristesse évangélique, qui en est l'âme, ne s'y remarque plus : elle est supplée par les avantages de la mine, par les inflexions de la voix, par la régularité du geste, par le choix des mots et par les longues énumérations. On n'écoute plus sérieusement la parole sainte : c'est une sorte d'amusement entre mille autres : c'est un jeu où il y a de l'émulation et des parieurs.” Simile fere Bruyerii de suac aetatis eloquentia judicium legimus apud Timon de hodiernis oratoribus sacris Francicis : „Le goût du siècle,” inquit, „a gâté les plus célèbres orateurs de la Chaire. L'amour des louanges et de la vaine gloire s'est glissé, comme un serpent, autour de leurs coeurs. Ils ne cachent plus leur vie et leur figure dans l'ombre du sanctuaire.

On les lithographie avec des culs-de-lampe et des vignettes. On les tourne et on les façonne en carton peint. On les coule en plâtre. On les expose aux vitres des boutiques, pèle-mêle avec les chantouses et les comédiennes. Le Sténographe vient s'asseoir au pied de la chaire pour reproduire leurs discours, comme si le génie des temps antiques les inspirait ! Scribe de la parole, éloigne-toi ! tes pâles copies ne trouveraient plus de lecteurs. Les temps des Massillon et des Bourdaloue sont passés.” (*Livre des Orateurs I.* pg. 150). Conf. ad haec quae scripsit Saint-Beuve sur M. de Montalbert, in diario, cui titulus: *Revue de Paris*, n°. 11. a. 1849.

Muntinghio, Clarissio, van der Roest, Ege-  
lingio, Kistio, Hinlopenio, Stuartio, Abm.  
des Amorie van der Hoeven Jr. aliisque bene  
multis, adhuc viventibus, eximiis oratoribus sacris.  
Quod autem de Germania judicium tulit There-  
minus, ubi, eo monente, iners languidaque jacebat  
eloquentia, idem illud de patria nostra affirmare non  
ausimus, et quia non idoneos hujus rei nos judices  
esse ingenue fatemur, et simul, ne clarorum virorum,  
inter nostrates sacrorum oratorum facile principum,  
laudibus quidquam detrahere videamur. Sed vel sic  
tamen, ut sacrae, quae vere dicitur, eloquentiae plu-  
res in nostra patria cultores invenire contingat, etiam  
atque etiam optamus. (1) Nemo autem nobis suc-  
censeat, quod nostra etiam qualiacumque (quae quam  
sint exigua sentimus) conferre conemur, ut neglec-  
tui, quo haec Theologiae disciplinae pars jam nimis  
diu laboravit, tandem aliquando subveniatur, Chris-  
tumque typum proponamus, qui prae caeteris sacro  
oratori imitandus detur.

(1) Omnia quippe assensu digna esse nobis videntur (Men-  
singae?) verba: „Niet gaarne zouden wij op onze Vaderlandsche  
kanselwelsprekendheid het hoogst ongunstig oordeel toepassen,  
dat Theremin over den tegenwoordigen stand der Duitsche  
zegt, niet haer bij ons „diep gedaald en in kwijnenden toestand”  
noemen. Toch is 't oordeel onzer meeste en meest gevierre  
homiletien, dat zij dringend eene wedergeboorte noodig heeft,  
dat we meer leven bij een geillustreerd verleden, dan bij eene  
frisse, krachtvolle jeugd;” — et quae sequuntur in diario,  
inscripto: *Boekzaal der gel. wereld*, m. Sept. a. 1849, pg. 261.

Falsa igitur ista sententia, Apostolos quoque nulla ad suam perfectionem usos esse eloquentia, (1) neminem in errorem inducat; neve, supra dictis bene perpensis, supervacuam, non necessariam, inutilem hanc nostram disquisitionem esse quisquam existimet?

Aegre praeterea multi tulerunt, Domini nostri Iesu Christi eloquentiam tanquam optimum exemplum oratori sacro proponi, variisque de causis varia objecrunt. Eos triplicis generis dicimus adversarios, vel opinione praejudicata ductos, vel quibusdam sacrae scripturae locis fretos, vel denique, qui rationem consiliumque eloquentiae oppugnant.

Quod ad primum eorum genus attinet, hi talem disquisitionem, talem de Servatore nostro, tamquam sacrae eloquentiae exemplo, sententiam contendunt esse profanam, ineptam, immo reverentiae, quam divinae Christi naturae et dignitati debeamus, contraria m. Ut alias ejusmodi pusillas objectiones, ita etiam hanc a simplicioribus, religionis studio imbutis quidem, sed tenuioris judicii Christianis factam esse existimaremus: quod si ita esset, silentio eam praetermitteremus. Sed ecce! viri doctissimi iidemque clarissimi theologi, animum, qui vere religionis sensu praeditus sit, hac Christi commendatione maxime offendi statuerunt.

---

(1) Cons. ad. h. I. Blair, *Lessen over de Redek. en fr. Lett.* T. II pag. 213,214; coll. Marezoll, *Bestemming v. d. Kerk. red.* p. 48-50.

Quapropter non possumus, quin eam objectionem  
paulo accuratius perpendamus.

Si autem nostra disquisitio Christi naturae ac dignitati contraria est habenda, tum illud quoque improbandum est, quod Ille habetur populoque proponitur tamquam purissimae humanae virtutis exemplum, tamquam typus perfectionis moralis. At vero nemo est omnium, sive peritus, seu imperitus sit, quin Eum hoc nomine imitandum commendet. (1) Quidni igitur nobis etiam Dominum proponere licet tamquam ducem, quo usus, unusquisque Ejus legatus tuto procedere possit in propaganda ipsa ea veritate, cuius ille auctor fuit sublimis et incomparabilis? Quidni igitur quoque hac in causa orator sacer Eum magistrum et auctorem sequeretur? Ita profecto exemplum nobis reliquit Christus, ut in sacro etiam Euangelio denunciando Ejus vestigia premeremus. Itaque oratoris sacri muneri non modo non contrarium, sed omnino conveniens est, hac quoque in re Christum imitari.

---

(1) Cf. Carl. Aug. Theoph. Keili *commentatio de exemplo Christi recte imitando*; et praeterea cons. quae dixit Henricke in libello, cui titulus: *Christus als Vorbild für die specielle Seelsorge*; p. 11: „Wie nun Christus in allen Dingen jedem Christen und namentlich auch jedem Prediger in seinem Amte der leitende Stern auf seinen Wegen sein soll, so kann und soll er uns auch Vorbild für die specielle Seelsorge werden. Er ist uns auch in diesem Werke vorangegangen. Wir wollen ihm nachfolgen! Nur dürfen wir nie des Unterschiedes zwischen ihm und uns vergessen. Er ist der Herr, wir die Diener; er ist der Bräutigam, wir die Freunde des Bräutigams; er der Brunnen, wir die Leiter und Führer zu ihm.“